Olim partes iste precedentibus designabatur exen-

dinumerari, Acherius in margine habet: forte *immorari*, Sed malim *dinumeranda* immorari.

^d Loco huic, quem scædum in modum corruptum esse facile quivis intelliget, sic nœdemur: *totum dicitur Patri, totum cælesti respondeat, et occurrat auctori in sequentibus: Hinc est quod, etc.* nonnulli est vitii, quod alii fortasse castigabunt.

plis. Hinc est quod Jacob et Esau gemini in utero A de primatus honore preliantur, retardant partus, nec ante lucem cupiunt videre quam vincere. Hinc est quod * Joannes exultat, et ante suo occurrit auctori, genitricis ex utero quam procedat. Et humana pigra sic ante Deo militant quam nocentur parentibus, quam vivant a seculo. Quid mirum, si Ecclesia divina germina, si Deus sua sobole in utero adhuc, quod est superni generis jam fatatur: *Pater noster qui es in caelis*. Stuper incurgit; Christus Dei Patris de partore matrem vocat, et fatetur in terra; et heres de matris utero Patrem vocat, et confitetur in caelis: *Pater noster qui es in caelis*. Quis te, heres, repente propevit gratis, quo te rapuit caelestis gratia, qua te rapuit caelestis natura, ut in carne et in terra positus adhuc et carnem jam necires et terram dicendo: *Pater noster qui es in caelis*. Qui ergo tanti Patris filium confitetur et credit respondeat vite generi, moribus Patri, et mente atque actu asserat quod caelestem concessus est per naturam.

Manifestetur nomen tuum. Cujus utique genus esse scipimus, ejus utique essemur et naminis. Et ideo petimus ut in nobis illius nominis sanctificatio perseveret honor et prerogativa nominis, quod sublimavit sic tanti genitoris caelestis.

Adveniat regnum tuum. Nos illi petimus cui quicquam deest nec defuit regnum, immo qui est sibi ipse regnum, totamque in se regni continet potestatem. Sed quis nos vult ad promissam regni sui gloriam pervenire, monet nos expetere omnibus hoc velle, in hoc vult nos totis mentibus inhiare. Quarta namque est temerarius ^b qui disautit, de genere ignarus est qui non audent, aestuat, anhelat, cum promissum intendit et perpendit ad regnum.

Fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra. Tunc jam letum est caelum, tunc autem Dei mens una omnibus; tunc in Christo omnes et in omnibus Christus, quando omnes solius Dei sapient et faciunt voluntates; tunc omnes unum, immo unus omnes, quando Dei spiritus in omnibus vivit unus.

Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Sicut in psalmo: *Benedictus Dominus die quotidie* (Psal. lxxij, 22), ita hic *panem nostrum quotidianum da nobis hodie*, quotidianum jugem dicimus. Jugis panis ille est, qui de caelo descendit: *Ego sum panis qui de caelo descendi*. Perfectae ergo beatitudinis est ille panis. *Hodie*, hoc est in presenti illius panis jam cibo vivere, ejus perpetuitate, quod est quotidie, saginabimur in futurum.

Et dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. De supplicantiis partore veniens mons manat, et ad veniam refluet quidquid pietatis exuberat, et effundet in alterum, quando indulget sibi tantum, quantum alteri condonavit. *Dimitte nobis*

debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris Satis potest homo misericors, qui cum Deo de pietate configit, cum tantum sibi dari quantum dederit, quantum donaverit, tantum desiderat et donari. Homo, semper in partore tuo venia, si vis eximie non timere.

Et ne nos inducas in tentationem. Hae interpretatiōne non indigent, quia tentatio diaboli praevia et amara minister est, Quamdiu vero haec fragili continetur in corpore, necessario praecatur ut in nos ne tentationi pateat aditus, nec diabolo tribuatur accessus. *Sed libera nos a malo*: ipse autem Dominus noster Jesus Christus liberet nos a malo et perducatur ad omne bonum, qui vivit et regat Deus modo et semper per infinita secula seculorum. Amen.

* SERMO VI.

De verbis Evangelii Matth. xvii: *Hoc genus in nullo ejicitur, nisi oratione et jejunio*.

Adversus demonum nequitiam quae nobis Dominus aequa ostendit, debemus utique retinere. *Hoc, autem, genus in nullo ejicitur, nisi in oratione et jejunio* (Matth. xvii, 20). Haec cum plena fide exercenda, pietas est. Pietas autem ad omnia utilis est, promissionem habens vitae praesentis et futurae (I Tim. iv, 8). Inspiciamus ergo utiliter orationis fructus et jejunii, quia ipsa sunt arma adversus improbas cogitationes. Jejunium purgat mentem, sublevat sensum, carnem spiritui subicit. Jejunium eos facit contribulatum et humiliatum, quod Deus non spernit. Jejunium concupiscentiae nebulas dispergit, libidinum ardores extinguit, castitatis verum lumen accendit. Jejunium verborum non amat, divitiarum superfluitatem judicat, superbiam spernit, humilitatem commendat, praestat homini seipsum intelligere quod est, infirmum et fragilem, atque dum ita se intelligit imbecillum, aptius virtute Dei adjuterium quaerit et accipit, quaerit autem per frequentes orationes et obsecrationes. Oratio quidem refectio est jejuniorum, et advocat gratiam Spiritus sancti. Oratio duritiam cordis mollit, austeritatem temperat, jejunium dulcificat. Sicut enim sine potu non est plena refectio, sic et jejunium sine oratione non potest a quibusdam perfecte nutrire. Quid est autem oratio nisi ascensio animae de terrestribus ad caelestia, inquisitionis superarum, invisibilium desiderium? Abest disconsensio saecularium morum quibus premitur mens humana quotidie. Oratio conjunctio est Spiritui sancto: si tamen in oratione intentus sit animus, sicut clamat propheta: *Stetit in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea* (Ps. lxxij, 2). Quid autem sitiendum sit, sequitur, *ut videat virtutem tuam* (Ibid., 3). Credite mihi, si ad videndam plenam virtutem Dei plene sitiat anima humanae substantiae, nec fastidio vieta dissimulet, replebitur adipe et pinguedine spirituali: et sitiens il-